[image: ][image: ]
REQUERIMENTO N° ______GVFF

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

Assunto: Solicitação de Informações sobre Contrapartida referente ao Loteamento Residencial Santa Joana

Nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis e com fundamento no princípio da transparência e da função fiscalizadora do Poder Legislativo, requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré, solicitando as seguintes informações relacionadas ao Loteamento Residencial Santa Joana:

1. A Prefeitura Municipal firmou algum tipo de acordo, convênio ou termo de compromisso de contrapartida com a empresa responsável pelo Loteamento Residencial Santa Joana?

2. Em caso afirmativo, quais são as obrigações de contrapartida assumidas pela empresa responsável pelo loteamento?

3. Já houve o cumprimento total ou parcial dessas obrigações? Favor detalhar o que já foi realizado e o que ainda está pendente.

4. Existe algum tipo de fiscalização ou acompanhamento por parte do Poder Executivo quanto à execução das contrapartidas?

5. Qual é o prazo previsto para a conclusão das obras ou ações que integram a contrapartida?

Justificativa:
Este requerimento tem por objetivo dar transparência às ações relacionadas à expansão urbana no município e garantir que as contrapartidas acordadas em loteamentos estejam sendo devidamente cumpridas, atendendo aos interesses da população e assegurando infraestrutura adequada às novas áreas urbanizadas.

Sala das Sessões, 03 de junho de 2025.

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 52/2025 - PROTOCOLO 7984/2025 - 02/06/2025 10:52